
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
45

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024

Sommario

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 439 del 24.07.2024
ATTO D’INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-SEXIES DEL DECRETO LEGGE 29 AGOSTO 2003, N.
239, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 27 OTTOBRE 2003, N. 290 E S.M.I., PER
L’AUTORIZZAZIONE UNICA, PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DELLA VARIANTE MISTA AEREO-CAVO
DELL’ELETTRODOTTO AEREO A 132 KV “PESCARA RT – ROSETO RT” DALLA SE DI PESCARA RT AL
SOSTEGNO N. 135 ESISTENTE”. OPERA RICADENTE NELLA REGIONE ABRUZZO, NEI COMUNI DI PESCARA E
CEPAGATTI IN PROVINCIA DI PESCARA E SAN GIOVANNI TEATINO (CH). POSIZIONE N. EL-554.
PROPONENTE: TERNA S.P.A.

Deliberazione n. 677 del 30.10.2024
ULTERIORE PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DEI PIANI DI UTILIZZAZIONE AGRONOMICA
(PUA) AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA DISCIPLINA REGIONALE PER L’UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DEGLI
EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO, DEL DIGESTATO E DELLE ACQUE REFLUE, CON PROGRAMMA DI AZIONE
PER LE ZONE VULNERABILI DA NITRATI DI ORIGINE AGRICOLA, IN ALLEGATO A ALLA D.G.R. N. 314 DEL
31/05/2021 E S.M.I., PER LA CAMPAGNA AGRARIA 2023-2024.

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Decreto Presidente Regione - Commissario delegato

DECRETO N.5/EM. 2023 del 30 Ottobre 2024
OCDPC del 12 settembre 2023, n. 1021: Approvazione schema di convenzione con soggetti attuatori per interventi individuati
nell’ambito del piano degli ulteriori interventi urgenti di cui agli art. 1 e 4 della OCDPC 1021/23 e copertura finanziaria di cui
alla DCM 30/08/2024

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Avvisi

Avviso di pubblicazione
Domanda per il rilascio di concessione di acquee sotterranee tramite n.1 pozzo ad uso irriguo, sito al foglio n. 1 particella n.



130 nel Comune di Trasacco (AQ). Ditta: Candeloro Francesco

Avviso di pubblicazione
Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica sotterranea per uso irriguo, da un pozzo sito nel Comune di Avezzano
(AQ). Ditta Caudai Ornella

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL CRATERE

Atti e documenti

Decreto del Titolare dell'USRC n. 10 del 04.11.2024
Modifiche al Decreto del 4 maggio 2020, n. 6

AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE

Pubblicazioni di interesse regionali

Avviso
Decreto segretariale n. 210/2024: Piano Stralcio Difesa dalle Alluvioni (PSDA) dei bacini abruzzesi e del bacino interregionale
del fiume Sangro. Proposta di aggiornamento ai sensi dell’articolo 68, comma 4-bis e 4-ter del decreto legislativo 3 aprile
2006, n. 152 e dell’articolo 25, comma 2, delle NTA del PSDA. Perimetrazione delle aree di pericolo idraulico del fiume
Tordino, nel tratto compreso tra il ponte della SP47 nei pressi dall'abitato di Fiume (frazione del Comune di Rocca Santa
Maria) e la foce, per informazioni derivanti da nuovi studi e da interventi di mitigazione. Comuni di Rocca Santa Maria (TE),
Cortino (TE), Torricella Sicura (TE), Teramo (TE), Canzano (TE), Bellante (TE), Castellalto (TE), Mosciano Sant'Angelo
(TE), Notaresco (TE), Giulianova (TE), Roseto degli Abruzzi (TE) - Regione Abruzzo -.

PROVINCIA DI PESCARA

Atti degli Enti locali

Estratto Determinazione Dirigenziale RG 927 del 07.10.2024
“Adeguamento plano-altimetrico e messa in sicurezza della S.R. 151 della "Valle del Tavo", miglioramento della strada di
variante di collegamento con la S.S. 81- sistemazione con rotatoria bivio per Collecorvino e zona ex mattatoio Loreto
Aprutino”

COMUNE DI POPOLI TERME

Atti degli Enti locali

Estratto Decreto di Esproprio n. 6 del 14.10.2024
ESTRATTO DEL DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI OCCORRENTI PER LAVORI RELATIVI ALLA
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA POLIVALENTE.

CITTÀ DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Atti degli Enti locali

Avviso di deposito
ATTUAZIONE DI UN SUB-COMPARTO DI TIPO 1 IN ZONA B, SOTTOZONA B5, SUL LUNGOMARE TRIESTE - FG.
55 PART. 33 - ADOZIONE AI SENSI DELLART. 10 DELLA LEGGE REGIONALE N. 18/1983

SINERGIA SRLS

Richiesta di pubblicazione da privati

DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI UNA LINEA
ELETTRICA AEREA ED INTERRATA FINO A 150.000 VOLT ED OPERE ACCESSORIE.
Autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di un elettrodotto aereo ed interrato per la trasmissione e la distribuzione di
energia elettrica in media tensione della lunghezza di 3.900 mt in cavo aereo AL 150 mmq e della lunghezza di 415 mt in cavo



interrato AL 185mmq nel comune di Raiano (AQ) e Pratola Peligna (AQ).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

DGR n. 439 del 24/07/2024

OGGETTO: ATTO D’INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-SEXIES DEL DECRETO LEGGE 29
AGOSTO 2003, N. 239, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 27 OTTOBRE 2003, N. 290
E S.M.I., PER L’AUTORIZZAZIONE UNICA, PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DELLA VARIANTE
MISTA AEREO-CAVO DELL’ELETTRODOTTO AEREO A 132 KV “PESCARA RT – ROSETO RT” DALLA
SE DI PESCARA RT AL SOSTEGNO N. 135 ESISTENTE”. OPERA RICADENTE NELLA REGIONE
ABRUZZO, NEI COMUNI DI PESCARA E CEPAGATTI IN PROVINCIA DI PESCARA E SAN GIOVANNI
TEATINO (CH). POSIZIONE N. EL-554. PROPONENTE: TERNA S.P.A.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

OGGETTO:

ATTO D’INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-SEXIES DEL
DECRETO LEGGE 29 AGOSTO 2003, N. 239, CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 27 OTTOBRE 2003, N. 290 E S.M.I., PER
L’AUTORIZZAZIONE UNICA, PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO
DELLA VARIANTE MISTA AEREO-CAVO DELL’ELETTRODOTTO AEREO
A 132 KV “PESCARA RT – ROSETO RT” DALLA SE DI PESCARA RT AL
SOSTEGNO N. 135 ESISTENTE”. OPERA RICADENTE NELLA REGIONE
ABRUZZO, NEI COMUNI DI PESCARA E CEPAGATTI IN PROVINCIA DI
PESCARA E SAN GIOVANNI TEATINO (CH). POSIZIONE N. EL-554.
PROPONENTE: TERNA S.P.A.

VISTA la Legge 27/10/2003 n. 290 e s.m.i. “Conversione in legge con modificazioni del
decreto legge 29/08/2003, n. 239 recante disposizioni urgenti per la sicurezza del sistema
elettrico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al governo in
materia di remunerazione della capacità produttiva di energia elettrica e di espropriazione
per pubblica utilità”;

VISTO il D.Lgs. 3/04/2006 n.152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”;

VISTA la Legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il progetto presentato da TERNA S.p.a. inerente la realizzazione della variante
mista aereo-cavo dell’elettrodotto aereo a 132 kV “Pescara RT – Roseto RT” dalla SE di
Pescara RT al sostegno n. 135 esistente”. Opera ricadente nella Regione Abruzzo, nei
Comuni di Pescara e Cepagatti in Provincia di Pescara e San Giovanni Teatino (CH).

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



DATO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) con nota
prot. n. 104755 del 27/06/2003, acquisita agli atti in data 27/06/2023 con prot. n.
0277135/23, ha comunicato l’avvio del procedimento e indetto la Conferenza dei Servizi
semplificata ai sensi dell’art. 14-bis della L. n. 241/90 in riferimento all’istanza della società
TERNA S.p.A. per il rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio delle opere
in oggetto ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239,
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290 e s.m.i;

VISTA la nota MASE prot. n. 108526 del 12/06/2024, acquisita agli atti della Regione
Abruzzo con prot. n.244205/24 del 13/06/2024 con cui il Ministero comunica la conclusione
positiva della conferenza dei servizi decisoria semplificata e invita la Regione Abruzzo a
rilasciare l’atto di intesa previsto dall’articolo 1-sexies del decreto-legge 29 agosto 2003, n.
239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290, e successive
modifiche e integrazioni, trasmettendo contestualmente l’elenco dei pareri pervenuti;

PRESO ATTO che nella medesima nota prot. n. 108526 del 12/06/2024 il MASE, oltre a
comunicare la conclusione positiva della conferenza dei servizi decisoria semplificata,
evidenzia che le determinazioni (pareri, nulla osta, atti di assenso comunque denominati)
rese dalle Amministrazioni e dagli Enti interessati risultano di assenso rispetto al progetto
presentato, subordinando lo stesso, in alcuni casi, a una serie di prescrizioni;

PRESO ATTO altresì che alla nota MASE sopra richiamata prot. n. 108526 del 12/06/2024
è allegato anche il documento “elenco pareri pervenuti”, che consta di un unico file che
include sia una tabella riassuntiva degli atti di assenso pervenuti sia i singoli atti di
assenso;

CONSIDERATO che Il soggetto richiedente Terna S.p.A., ha provveduto, ai sensi della
legge n. 241/90 e s.m.i. e del D.P.R.n. 327/2001 e s.m.i., a dare avviso di avvio del
procedimento, in data 30/11/2023, mediante avviso pubblicato su più quotidiani a
diffusione nazionale e locale quali Corriere della Sera, Il Centro, Il Messaggero, il Tempo e
sull'albo pretorio dei Comuni di San Giovanni Teatino, Pescara e Cepagatti,
rispettivamente in data 04/12/2023, 05/12/2023, 6/12/2023 e sul sito della Regione
Marche, in data 05/12/2023;

TENUTO CONTO che detti interventi sono autorizzati previa intesa con la Regione
interessata dall’opera, a seguito di un procedimento unico, svolto nel rispetto dei principi di
semplificazione richiamati nella legge 23 agosto 2004, n. 239 e con le modalità stabilite

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



dalla legge n. 241/1990 e dal d.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.;

RITENUTO quindi potersi procedere al rilascio dell’intesa richiesta dal MASE, con nota
prot. n. 108526 del 12/06/2024, acquisita al protocollo regionale con n. 244205/24 del
13/06/2024, per la costruzione e l’esercizio della variante mista aereo-cavo dell’elettrodotto
aereo a 132 kV “Pescara RT – Roseto RT” dalla SE di Pescara RT al sostegno n. 135
esistente”. Opera ricadente nella Regione Abruzzo, nei Comuni di Pescara e Cepagatti in
Provincia di Pescara e San Giovanni Teatino (CH). -Proponente Terna S.p.a. -Posizione n.
EL-554;

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio
regionale;

VISTI gli artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale;

VISTA la L.R. 14.9.99, n. 77 e smi , recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti
di lavoro della Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che:

·     Il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, competente nella
materia trattata nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla
regolarità tecnico amministrativa;

·     Il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente, sulla base del parere di cui al punto
precedente, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi,
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

1.    di rilasciare al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ai sensi dell’art. 1-
sexies del decreto legge 239/2003, l’intesa per la costruzione e l’esercizio della variante
mista aereo-cavo dell’elettrodotto aereo a 132 kV “Pescara RT – Roseto RT” dalla SE di
Pescara RT al sostegno n. 135 esistente”. Opera ricadente nella Regione Abruzzo, nei
Comuni di Pescara e Cepagatti in Provincia di Pescara e San Giovanni Teatino
(CH). Posizione EL-554. proposta da TERNA S.P.A.

2.    di stabilire che la società proponente dovrà dare attuazione alle prescrizioni espresse
nel corso dei lavori della Conferenza dei Servizi presso il Ministero dell’Ambiente e della
Sicurezza Energetica nonché quelle indicate nei pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria;

3.    di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione,
concessione, nulla osta o atto d’assenso secondo quanto disposto dalla normativa vigente;

4.    dare mandato al competente Servizio Regionale a provvedere alla trasmissione del
presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per il
seguito di competenza, e alla adozione di tutti gli atti conseguenti la presente
deliberazione;

5.    di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/07/2024 19:44:47
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 24/07/2024 20:29:34
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO

DGR n. 677 del 30/10/2024

OGGETTO: ULTERIORE PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DEI PIANI DI UTILIZZAZIONE
AGRONOMICA (PUA) AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA DISCIPLINA REGIONALE PER L’UTILIZZAZIONE
AGRONOMICA DEGLI EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO, DEL DIGESTATO E DELLE ACQUE REFLUE,
CON PROGRAMMA DI AZIONE PER LE ZONE VULNERABILI DA NITRATI DI ORIGINE AGRICOLA, IN
ALLEGATO A ALLA D.G.R. N. 314 DEL 31/05/2021 E S.M.I., PER LA CAMPAGNA AGRARIA 2023-2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/10/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI
AGROMETEO

OGGETTO:

ULTERIORE PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DEI PIANI
DI UTILIZZAZIONE AGRONOMICA (PUA) AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA
DISCIPLINA REGIONALE PER L’UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DEGLI
EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO, DEL DIGESTATO E DELLE ACQUE
REFLUE, CON PROGRAMMA DI AZIONE PER LE ZONE VULNERABILI DA
NITRATI DI ORIGINE AGRICOLA, IN ALLEGATO A ALLA D.G.R. N. 314
DEL 31/05/2021 E S.M.I., PER LA CAMPAGNA AGRARIA 2023-2024.

VISTO il Decreto del Ministero Delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 25 febbraio 2016 (ora
Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste) che ha aggiornato e riorganizzato la
materia inerente all’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue
provenienti dalle aziende di cui all’articolo 101, comma 7, lettere a), b) e c) del decreto legislativo n.
152/2006 e dalle piccole aziende agroalimentari individuate in base al decreto del Ministro delle politiche
agricole e forestali di cui all’articolo 112, comma 2 del D. Lgs. n. 152/2006;

VISTO il Decreto del Ministero Delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 1° marzo 2021 con cui
sono state attuate le misure, nell’ambito del Sistema informativo agricolo nazionale SIAN, indicate
dall’articolo 43, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 settembre 2020, n. 120;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 314 del 31 maggio 2021, così come modificata dalla
D.G.R. n. 294 del 10 giugno 2022, che ha approvato la Disciplina regionale per l’utilizzazione agronomica
degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue, con Programma di azione per le zone
vulnerabili da nitrati di origine agricola, con particolare riferimento all’art. 8 in cui è stato fissato il termine
ultimo per la presentazione dei Piani di Utilizzazione Agronomica (PUA) al 31 luglio di ogni anno;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 464 del 1° agosto 2024, con cui il termine ultimo per la
presentazione dei PUA relativi all’annata agraria 2023-2024 è stato posticipato al 30 settembre 2024, senza
soluzione di continuità e a valere esclusivamente per la medesima annata agraria;

VISTA la Legge Regionale 6 novembre 2020, n. 30, che reca Disposizioni sanzionatorie e modalità di
intervento della Regione Abruzzo in materia di utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, del
digestato e delle acque derivanti da aziende agricole e da piccole aziende agroalimentari;

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



PRESO ATTO che, a causa di alcune situazioni di ritardo nella raccolta delle domande, con il Decreto del
29 luglio 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 201 del 28 agosto 2024, il Ministero dell’Agricoltura,
della Sovranità Alimentare e delle Foreste ha posticipato ulteriormente al 30 agosto 2024 i termini di
presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2024, consentendo di
presentare domande tardive o modifiche alle domande già presentate fino al 24 settembre 2024;

CONSIDERATO che all’interno del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), a partire dalla
campagna 2024, è stato implementato un nuovo modulo informatico per la presentazione del cosiddetto piano
colturale grafico, la cui compilazione viene effettuata utilizzando la nuova parcella di riferimento del sistema
di identificazione delle parcelle agricole (SIPA), di cui all’art. 2 del DM 1° marzo 2021, non più legata al
sistema del catasto digitale, ma realizzata sulla base della carta nazionale dei suoli, tramite tecniche
automatiche e di intelligenza artificiale e con l’utilizzo delle informazioni fornite da ortofoto multispettrali;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 della Disciplina regionale per l’utilizzazione agronomica degli
effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue, con Programma di azione per le zone vulnerabili
da nitrati di origine agricola, in Allegato A alla D.G.R. n. 314 del 31/05/2021 e s.m.i., la Regione Abruzzo
dispone di un portale informatico denominato AbruzzoFarmer che utilizza i dati ufficiali del SIAN per
consentire la compilazione dei Piani di Utilizzazione Agronomica (PUA) e tramite il quale questi ultimi
devono obbligatoriamente essere inviati alla Regione;

TENUTO CONTO delle difficoltà operative riscontrate dagli utenti nella compilazione dei suddetti PUA
all’interno del sopra citato portale regionale, segnalate anche con e-mail del 26/09/2024, prot. n.
RA/0375080/24, e dovute a problemi tecnico-informatici che impediscono tuttora l’interscambio dei dati con
il SIAN per quanto riguarda gli appezzamenti grafici che, all’interno di AbruzzoFarmer, corrispondono alle
parcelle di riferimento SIPA;

CONSIDERATO che è necessario fornire alle aziende un intervallo di tempo adeguato alla compilazione e
alla successiva presentazione dei PUA, anche tenuto conto degli strumenti digitali e dei dati messi a loro
disposizione;

RITENUTO necessario, in deroga a quanto disposto dalla citata D.G.R. n. 314/2021, recante l’approvazione
della Disciplina regionale per l’utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle
acque reflue, con il Programma di azione per le zone vulnerabili da nitrati di origine agricola, ed in
particolare l’art. 8 della predetta Disciplina, posticipare ulteriormente il termine per la presentazione dei PUA
(nuovi Piani ed eventuali variazioni) fino al termine della corrente annata agraria 2023/2024, fissato al 10
novembre 2024, senza soluzione di continuità e a valere esclusivamente per la medesima annata agraria;

RITENUTO, altresì, necessario stabilire che le sanzioni amministrative per la tardiva presentazione del
PUA, di cui alla LR n. 30/2020, non verranno applicate per la suddetta annata agraria 2023/2024;

DATO ATTO che:

a)      la presente proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio dal
funzionario responsabile competente per materia;

b)     il Dirigente del Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 24 della L.R. 77/1999;

c)il Direttore del Dipartimento Agricoltura, DPD, condivisa la regolarità tecnico-amministrativa, ha espresso
parere favorevole in relazione alla coerenza del presente provvedimento rispetto agli obiettivi assegnati al
Dipartimento ai sensi dell’art. 23 della L.R. 77/1999;

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



CONSIDERATO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del
bilancio regionale;

Udito il Vicepresidente della Giunta regionale nonché Assessore con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise:

-DI STABILIRE, in deroga a quanto disposto all’art. 8 della Disciplina regionale per l’utilizzazione
agronomica degli effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue, con il Programma di azione per
le zone vulnerabili da nitrati di origine agricola approvata con la DGR. n. 314 del 31/05/2021, il posticipo
della data entro la quale occorre presentare i PUA (nuovi Piani ed eventuali variazioni) al 10 novembre 2024
relativi alla corrente annata agraria 2023/2024.

-DI STABILIRE, altresì, che le sanzioni amministrative per la tardiva presentazione del PUA, di cui alla
Legge Regionale 6 novembre 2020, n. 30, non verranno applicate per la suddetta annata agraria 2023/2024;

-DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

-DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul BURA e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo.

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Nadia Di Bucchianico

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Angelo Mazzocchetti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/10/2024 19:05:13
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 30/10/2024 19:57:07
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



 

 
 

Il Presidente della Regione 
 Commissario delegato 

 (ai sensi dell’art.1 OCDPC n. 1021 del 12 settembre 2023) 
 

 

 DECRETO N.5/EM. 2023                              Anno 2024  

 

 

 

 

L’AQUILA,30.10.2024 

 

Oggetto 

 
OCDPC del 12 settembre 2023, n. 1021: 

Approvazione schema di convenzione con soggetti attuatori per interventi 

individuati nell’ambito del piano degli ulteriori interventi urgenti di cui agli art. 1 

e 4 della OCDPC 1021/23 e copertura finanziaria di cui alla DCM 30/08/2024 

 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Allegati per DECRETO N.5/EM. 2023 del 30 Ottobre 2024

DECRETO N.5/EM. 2023 del 30 Ottobre 2024

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-11-11/dpgr-n-5-apc-24-1.pdf

Hash: d559ee7022419ecea8e4da53073ed783

ALL.A_schema di convenzione

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-11-11/alla-schema-di-convenzione-0.pdf

Hash: c909ecfbc6139038943ecbbea9ce3f33

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



 
GIUNTA REGIONALE 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 
Servizio Genio Civile L’Aquila  

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 
 dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

1 

 

 
Domanda per il rilascio di concessione di acquee sotterranee tramite n.1 pozzo ad uso irriguo, sito al 

foglio n. 1 particella n. 130 nel Comune di Trasacco (AQ). 

Ditta: Candeloro Francesco 

    

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

In data 26/02/2004, prot. regionale n. 000985 e successive integrazioni, la Ditta individuale Candeloro 

Francesco già Candeloro Stelio, proprietario di un terreno situato nel Comune di Trasacco, località Fucino, 

riportato al foglio 1 particella 130, 67059 Trasacco (AQ), ha presentato domanda intesa ad ottenere la 

concessione per derivare acque sotterranee tramite n.1 pozzo ad uso irriguo, (con una portata media prevista 

di 0,163 l/s e massima di 7,0 l/s, per un volume di prelievo annuo pari a 5250 m³). 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento n.2/Reg. del 17.08.2023, l’Autorità concedente è il Servizio Demanio 

Idrico e Fluviale della Regione Abruzzo ed il Servizio procedente è il Servizio del Genio Civile di L’Aquila, 

via Salaria Antica Est n. 27/F, 67100 L’AQUILA, dpe016@pec.regione.abruzzo.it. 

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Tiziana Mariani.   

La visita locale d'istruttoria, di cui all’art. 17 del Decreto n. 2/Reg. del 17/08/2023, non sarà effettuata in 

quanto ritenuta non necessaria. 

Ai sensi del Decreto n. 2/Reg. del 17/08/2023, art. 40, il termine per la conclusione del procedimento è di 

240 giorni.  

Il presente Avviso sarà pubblicato per la durata di giorni 30 (trenta) consecutivi sul sito internet della 

Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), sul B.U.R.A.T. e sull'Albo Pretorio del Comune Trasacco (AQ).  

Ai fini dell’ammissione in concorrenza di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 

pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle presentate entro il termine di trenta giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

Trascorsi trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T., il progetto è reso consultabile da 

qualunque lo richieda al Servizio procedente, tramite richiesta di link alla mail dpe016@regione.abruzzo.it. 

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte dei titolari di interessi pubblici o 

privati nonché dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un 

pregiudizio, devono pervenire in forma scritta al Servizio Procedente entro sessanta giorni dalla data di 

pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T... 

   

Il Dirigente del Servizio Procedente 
Dott. Ing. Giancarlo Misantoni 

  

 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



 

 

 

 

 

 

    GIUNTA REGIONALE 
 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO DEMANIO IDRICO INVASI E SBARRAMENTI 

Pec: dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

Domanda per il rilascio di concessione di acqua pubblica sotterranea per uso irriguo, da un 

pozzo sito nel Comune di Avezzano (AQ).  

Ditta Caudai Ornella 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 
 

In data 27/08/2024 con prot. n. 337266 e successive integrazioni, la ditta Caudai Ornella, ha presentato 

domanda intesa ad ottenere la concessione per derivare acque sotterranee ad uso irriguo da n. 2 pozzi. 

Il Pozzo P1 è ubicato catastalmente al foglio n. 42, particella n. 880 (ex 420) del Comune di Avezzano 

(AQ),  coordinate geografiche Lat.: 42° 01’ 17.22’’ N, Long.: 13° 28’ 8.22’’ E.  

Il Pozzo P2 è ubicato catastalmente al foglio n. 43, particella n. 14 del Comune di Avezzano (AQ) 

coordinate geografiche Lat.: 42° 00’ 51.303’’ N, Long.: 13° 28’ 24.25’’ E.  

Le caratteristiche dei prelievi sono: 

dal Pozzo P1: portata massima 7,50 l/s, portata media 0,28 l/s e volume annuo di prelievo di 8'700 mc; 

dal Pozzo P2: portata massima 8,0 l/s, portata media 0,60 l/s e volume annuo di prelievo 18'440 mc. 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento n.2/Reg. del 17/08/2023, l’Autorità concedente è il Servizio Demanio 

Idrico e Fluviale DPC017 – PEC: dpc017@pec.regione.abruzzo.it; il Servizio procedente è il Servizio del 

Genio Civile di L’Aquila, via Salaria Antica Est n. 27/F, 67100 L’AQUILA, PEC: 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it . 

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Tiziana Mariani.   

La visita locale d'istruttoria, di cui all’art.17 del Decreto n.2/Reg. del 17/08/2023, non sarà effettuata in 

quanto ritenuta non necessaria. 

Ai sensi del Decreto n. 2/Reg. del 17/08/2023, art. 40, il termine per la conclusione del procedimento è di 

240 giorni.  

Il presente Avviso sarà pubblicato per la durata di giorni 30 (trenta) consecutivi sul sito internet della 

Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), sul BURAT e sull'Albo Pretorio del Comune di Avezzano 

(AQ).  

Ai fini dell’ammissione in concorrenza di altre domande tecnicamente incompatibili con quella in 

pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle presentate entro il termine di trenta giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

Trascorsi trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T., il progetto è reso consultabile da 

qualunque lo richieda al Servizio procedente, tramite richiesta di link alla mail 

dpe016@regione.abruzzo.it . 

Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte dei titolari di interessi pubblici o 

privati nonché dei portatori di interessi diffusi, costituiti in associazioni o comitati cui possa derivare un 

pregiudizio, devono pervenire in forma scritta al Servizio Procedente entro sessanta giorni dalla data di 

pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.T.. 

 

Il Dirigente del Servizio Procedente 
Dott. Ing. Giancarlo Misantoni 

 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



Rep/Decreti/USRC n. 10 del 04/11/2024 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Decreto del 04/11/2024, n.10 

Modifiche al Decreto del 4 maggio 2020, n. 6 

 

 

Il TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, n. 77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n. 134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 

determinatasi nella Regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 

ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 febbraio 2013, recante disposizioni 

per la “Definizione delle procedure per il riconoscimento dei contributi per la ricostruzione privata, 

conseguente agli eventi sismici del 6 aprile 2009, adottato ai sensi dell’art. 67-quater, comma 9, del 

decreto-legge del 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 

134”; 

VISTO E RICHIAMATO il D.P.C.M. 8 gennaio 2024 di nomina dell’Ing. Raffaello Fico quale 

Titolare dell’Ufficio Speciale, registrato dalla competente Sezione della Corte dei Conti in data 18 

gennaio 2024; 

VISTO il decreto del Titolare n. 1 del 06/02/2024 di nomina a Dirigente dell’area Giuridico - 

Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti del Dott. Enrico Bianchi; 

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 

2 del 06/02/2024 di nomina dell’Ing. Maurizio Ciccioni, come responsabile dell’Ufficio 

Ricostruzione Privata Settore 1, SAL e Varianti sino al 31.12.2024;  

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 

2 del 06/02/2024 di nomina della Dott.ssa Daniela Chiulli, come responsabile dell’Ufficio 

Ricostruzione Privata Settore 2 sino al 31.12.2024; 

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 

2 del 06/02/2024 di nomina dell’Ing. Stefano Colabianchi, come responsabile dell’Ufficio 

Ricostruzione Privata Settore 3 sino al 31.12.2024; 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Rep/Decreti/USRC n. 10 del 04/11/2024 

Pag. 2 di 3 

 

RICHIAMATO il Provvedimento del Titolare Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere del 13 settembre 2013, n. 2, in materia di esiti di agibilità; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 6 

febbraio 2014, n. 1, avente ad oggetto “Disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli 

interventi sull’edilizia privata nei centri storici dei Comuni del Cratere” pubblicato sul BURAT n.22 

del 21 febbraio 2014; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 

novembre 2016, n. 5, avente ad oggetto “Tipologia di istruttoria per i casi di edifici sottoposti a 

vincolo di tutela ai sensi del d. lgs. 42/04 art.10, co.3, lett. a) successivamente al 6 Aprile 2009; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 04 

maggio 2020, n. 6, pubblicato sul BURAT n.18 del 6 maggio 2020; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 19 

ottobre 2020, n. 7, pubblicato sul BURAT n. 41 del 21 ottobre 2020; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 29 

settembre 2021, n. 9, pubblicato sul BURAT n. 38 del 6 ottobre 2021; 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229; 

VISTE le note 0046007 del 10/09/2016 e 0050350 del 28/09/2016 della Presidenza del Consiglio 

dei ministri – Dipartimento di Protezione Civile; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione nei 

Territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, n. 51 del 28 marzo 

2018 “Attuazione dell’articolo 13 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con 

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e s.m.i. Interventi di ricostruzione su edifici 

pubblici e privati già interessati da precedenti eventi sismici”; 

VISTO l’articolo 1 del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, coordinato con la legge di conversione 

10 marzo 2023, n. 21, che, al comma 1-bis, ha disposto “All'articolo 11, comma 7-bis, del decreto-

legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, dopo 

le parole: «dello stesso immobile» sono aggiunte le seguenti: «, la cui condizione di inagibilità, 

anche pregressa al sisma del 2009, purché' documentata con scheda AeDES, non garantisce la 

salvaguardia della pubblica incolumità al fine della completa fruizione degli spazi pubblici e degli 

altri immobili riparati»”; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 04 

maggio 2020, n. 6, pubblicato sul BURAT n.18 del 6 maggio 2020; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 19 

ottobre 2020, n. 7, pubblicato sul BURAT n. 41 del 21 ottobre 2020; 

RICHIAMATO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 29 

settembre 2021, n. 9, pubblicato sul BURAT n. 38 del 6 ottobre 2021; 

SENTITI il Dirigente dell’area Giuridico-Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti Dott. Enrico 

Bianchi e i Responsabili degli Uffici Ricostruzione Privata Settori 1, 2 e 3 che hanno espresso parere 

favorevole; 

 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



Rep/Decreti/USRC n. 10 del 04/11/2024 

Pag. 3 di 3 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

(Modifiche al Decreto del 4 maggio 2020, n. 6) 

1. All’articolo 1 del Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 

04 maggio 2020, n. 6, il comma 5 è sostituito dal seguente comma: 

 

5. Non rientrano nei casi di cui al comma 1, gli aggregati ricadenti nei comuni di cui agli 

allegati 1, 2 e 2 bis dell’articolo 1 del “decreto-legge n. 189/2016” costituiti da edifici per 

i quali non sia stato accertato alcun esito AeDES per effetto del sisma 2009 e/o da edifici 

con esiti A per effetto del sisma del 2009. 

 

2. All’articolo 1 del Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 

04 maggio 2020, n. 6, dopo il comma 5 è aggiunto il seguente comma: 

 

6. Rientrano nei casi di cui al comma 1, gli aggregati costituiti da edifici con almeno un esito 

AeDES di inagibilità B/C/E attribuito con scheda AeDES antecedente agli eventi del sisma 

Centro Italia 2016, anche con danno interamente preesistente laddove siano da garantire 

le condizioni di salvaguardia della pubblica incolumità al fine della completa fruizione 

degli spazi pubblici e degli altri immobili riparati ai sensi dell'articolo 1 comma 1-bis del 

decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3 convertito con modificazioni dalla legge 10 marzo 

2023, n. 21. 

 

 

ART. 2 

(Disposizioni transitorie e finali e pubblicità) 
 

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione telematica – B.U.R.A.T., da effettuarsi 

entro e non oltre 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione del decreto sul sito istituzionale 

dell’Ufficio Speciale. 

 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere ed è trasmesso per opportuna conoscenza ai Comuni del Cratere e “fuori 

cratere”, all’ USR Sisma 2016 - Regione Abruzzo, e al Commissario Straordinario sisma 2016. 

 

 

Fossa (AQ), 04 / 11 / 2024 

 

 Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

 per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 ing. Raffaello Fico   

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO CENTRALE 

 

AVVISO 

 

Il Segretario Generale dell'Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino Centrale, con decreto n. 210 del 30 

ottobre 2024, ai sensi dell’articolo 68, commi 4-bis e 4-ter, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e 

dell’articolo 25, comma 2, delle Norme tecniche di attuazione del Piano Stralcio di bacino per l’assetto 

idrogeologico difesa alluvioni dei bacini di rilievo regionale dell’Abruzzo e del bacino interregionale del fiume 

Sangro (PSDA), nonché conformemente a quanto riportato nell’istruttoria tecnica agli atti di questa 

Amministrazione, si propone l’aggiornamento del citato Piano per lo scenario di stato attuale e per lo scenario 

atteso dallo stato di progetto dell’intervento di “Ripristino argine sud foce Fiume Tordino”, la cui approvazione 

di modifica definitiva è condizionata alla realizzazione dell’intervento stesso mediante la perimetrazione delle 

aree di pericolo idraulico del fiume Tordino e segnatamente nel tratto compreso tra il ponte della SP47 nei 

pressi dall'abitato di Fiume (frazione del Comune di Rocca Santa Maria) e la foce nei Comuni di Rocca Santa 

Maria (TE), Cortino (TE), Torricella Sicura (TE), Teramo (TE), Canzano (TE), Bellante (TE), Castellalto (TE), 

Mosciano Sant'Angelo (TE), Notaresco (TE), Giulianova (TE), Roseto degli Abruzzi (TE), come da cartografia 

illustrativa allegata al citato decreto. 

Le disposizioni di cui agli articoli 1 e 2, del citato decreto costituiscono proposta di modifica del Piano 

medesimo. 

Il suddetto decreto è pubblicato nel sito web dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale al 

seguente link: 

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur2DE001.sto?StwEvent=101&DB_NAME=n1202633&IdDelibere=1865 

e ne viene trasmessa copia alla Regione Abruzzo, Provincia di Teramo e ai Comuni territorialmente interessati. 

Per giorni trenta dalla data della pubblicazione dell’avviso per estratto nel Bollettino Ufficiale Regionale, la 

documentazione relativa al suddetto provvedimento è disponibile, per la consultazione del pubblico, presso le 

sedi dell’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale e dei suddetti enti territoriali. 

Entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso per estratto nel Bollettino Ufficiale 

Regionale possono essere presentate osservazioni alle proposte di aggiornamento del PSDA di cui agli articoli 

1 e 2 del citato decreto, all’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino centrale, da inviare tramite PEC 

all’indirizzo: protocollo@pec.autoritadistrettoac.it 

 

Il Segretario generale 

Prof. Ing. Marco Casini 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



 

 

Oggetto: “Adeguamento plano-altimetrico e messa in sicurezza della S.R. 151 della "Valle del Tavo", 

miglioramento della strada di variante di collegamento con la S.S. 81- sistemazione con rotatoria bivio per 

Collecorvino e zona ex mattatoio Loreto Aprutino” 

 

PROVINCIA DI PESCARA 
ESTRATTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE RG 927 del 07/10/2024 

 

La Provincia di Pescara con determinazione dirigenziale RG 927 del 07/10/2024 a firma del Dirigente 

del Settore I, ing. Marco Scorrano, ha proceduto all’ordinanza Decreto di Esproprio dei lavori dei lavori 

denominati “Adeguamento plano-altimetrico e messa in sicurezza della S.R. 151 della "Valle del Tavo", 

miglioramento della strada di variante di collegamento con la S.S. 81- sistemazione con rotatoria bivio per 

Collecorvino e zona ex mattatoio Loreto Aprutino” 

 

n
° 

 d
'o

rd
.  

 

DITTE CATASTALI IN COMUNE DI LORETO (PE) 

DATI CATASTALI 

Acquisizione 
Titolo di propr. Fg. 

p.lla 
orig 

p.lla 
def. 

sup.                 
mq) 

coltura 

1 COMUNE DI LORETO OMISSIS                           Propr. 1/1 9 
1008 1346 96 Sem. Arb. 

Deposito somme 
1034 1348 24 Sem. Arb. 

2
 

    9 193 1352 261 Uliveto   

SOCCIO Francesco OMISSIS Propr. 1/2           Accordo bonario 

SOCCIO Lucia nata OMISSIS Propr. 1/2           Accordo bonario 

3
 GIOVANETTI Fiorella OMISSIS Propr. 1/1 9 235 1354 558 Uliveto Accordo bonario 

4 

BARGIGLIONE Elisa  OMISSIS 
Enfit 8/27 ( 
qp_8/54) 

9 

      

Uliveto Deposito somme 

PARROCCHIA DI LORETO APRUTINO C.F. 
00127900686 

Conc  ( qp_1/6)       

PARROCCHIA DI PICCIANO               Conc  ( qp_1/6) 283 1356 132 

RUZZI Maria fu Zopito 
Usu Enfiteusi 
(qp_0) 

285 1358 38 

SOCCIO Romeo OMISSIS Enfiteusi(qp_19/54)       

TRECCIA Ida Conc ( qp_1/6)       

5 DELLE MONACHE Tiziana OMISSIS Prop. 1/1 9 
288 1360 23 

Uliveto Accordo bonario 
306 1368 41 

6 
ROSSI Camillo OMISSIS Propr. 1/2 

9 292 1362 25 Uliveto 
Deposito somme 

ROSSI Domenico  OMISSIS Propr.  1/2 Accordo bonario 

7 DI ROCCO Antonietta OMISSIS Prop. 1/1 9 297 1364 28 Uliveto Accordo bonario 

8 
DELLE MONACHE Tiziana OMISSIS Enfit 1/1 (qp_1/2) 

9 301 1366 32 Uliveto 
Accordo bonario 

FONDO PER IL CULTO Conc ( qp_1/2) Deposito somme 

9 
    9 310 1370 57 Uliveto   

DI BERARDINO Anna  OMISSIS Propr.   3/27           Accordo bonario 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



DI BERARDINO Giuseppe Gabriele  OMISSIS Propr.  1/27         Accordo bonario 

DI BERARDINO Licia Rossana OMISSIS Propr. 1/27         Accordo bonario 

DI BERARDINO Pierino OMISSIS Propr. 3/27         Deposito somme 

DI CLAUDIO Licia  OMISSIS Propr.  18/27         Deposito somme 

GALLO Maria Maddalena OMISSIS Propr. 1/27         Accordo bonario 

10 

    
9 

314 1372 59 
Uliveto   

    322 1374 136 

DI BERARDINO Anna OMISSIS Propr. 6/27           Accordo bonario 

DI BERARDINO Giuseppe Gabriele  OMISSIS Propr. 2/27           Accordo bonario 

DI BERARDINO Licia Rossana OMISSIS Propr.  2/27           Accordo bonario 

DI BERARDINO Pierino OMISSIS Propr.    6/27           Deposito somme 

DI CLAUDIO Licia OMISSIS Propr. 9/27           Deposito somme 

GALLO Maria Maddalena OMISSIS Propr.  2/27           Accordo bonario 

11 SOCCIO FulviaOMISSIS Propr.  1/1 9 

516 1382 168 Uliveto 

Accordo bonario 648 
  42 Vigneto  

  88 Ferrovia SP 

650 1388 73 Ferrovia SP 

12 

    
9 

533 1384 43 Ferrovia SP   

    649 1386 239 Ferrovia SP   

BARGIGLIONE Elisa OMISSIS Prop. 8/27           Deposito somme 

SOCCIO Romeo OMISSIS Prop. 19/27           Deposito somme 

13 LATINO Roberta OMISSIS Prop.  1/1 9 443 1380 48 Sem. Arb. Deposito somme 

14 CARONE Mauro OMISSIS Prop.  1/1 9 
328 1376 185 Uliveto 

Deposito somme 
336 1378 108 Uliveto 

15 DI PAOLO Pietro OMISSIS Prop.  1/1 9 815 1390 58 Uliveto Deposito somme 

 n
° 

 d
'o

rd
.  

 

DITTE CATASTALI IN COMUNE DI COLLECORVINO 
(PE) 

DATI CATASTALI 

  
Titolo di propr. Fg. 

p.lla 
orig 

p.lla 
def. 

sup.                 
mq) 

coltura 

16 

  
  29 1373 2374 40 Ente Urbano   

FAIETA Fabrizio  OMISSIS Propr. 1/3                                                   

Deposito somme FAIETA Isabella OMISSIS Propr. 1/3                                                         

GRANCHELLI VenereOMISSIS  Propr. 1/3                                                       

17 

    
29 

1747 2375 2 Ente Urbano 
  

    1747 2376 2 Ente Urbano 

DI CAMILLO Memena OMISSIS Propr. 1/6           

Deposito somme 
PALMUCCI Stefano OMISSIS Propr. 1/6           

PALMUCCI Zopito OMISSIS  Propr. 1/2                                                                                  

PANCIONE Anna OMISSIS Propr. 1/6           

18 COMUNE DI COLLECORVINO     
Prop.  1/1 

29 
2134 2377 2 

Ente Urbano Deposito somme 
2085 2380 218 

19 CONDOMINIO La Taverna  Prop 1/1 29 2201 2378 21 Ente Urbano Deposito somme 

 n
° 

 d
'o

rd
.  

 

DITTE CATASTALI IN COMUNE DI PENNE (PE) 

DATI CATASTALI 

  
Titolo di propr. Fg. 

p.lla 
orig 

p.lla 
def. 

sup.                 
mq) 

coltura 

20 MODESTO Onorino   OMISSIS Propr. 1/1 49 

176 557 56 Uliveto 

Accordo bonario 
192 559 

256 Vigneto 

44 Seminativo 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



21 

    62 185 773 532 Uliveto 

  
   62 691 780 197 Vigneto 

   62 691 781 123 Vigneto 

    62 691 782 68 Vigneto 

 RIDOLFI Domenico  OMISSIS Propr. 1/1           

Accordo bonario RIDOLFI Antonio  OMISSIS Usuf 1/3           

DELLA MARRA Michelina  OMISSIS Usufr 2/3           

22 

    62 380 774 83 
ente urbano sub 2-6 
-7-8-9-10  

Accordo bonario DELLA MARRA Michelina  OMISSIS Usufrutto  2/3            

RIDOLFI Antonio  OMISSIS Usufrutto 1/3            

RIDOLFI Domenico  OMISSIS  nuda prop 1/1           

23 
COMUNE DI PENNE P.I. 00224710681  PIAZZA 
LUCA DA PENNE, 65017 - PENNE (PE)  

Propr. 1/1 62 476 778 264 Sem arb Deposito somme 

24 

    62 16 745 78 
ente urbano sub 2 e 
3  

  

PARROCCHIA DI SAN COMIZIO Sede in PENNE (PE) Diritto del conc 1/1           Deposito somme 

BIFERI Silvana  OMISSIS Enfiteusi 1/2           Accordo bonario 

 TARANTELLI Raffaele  OMISSIS Enfiteusi 1/2           Accordo bonario 

25 

    62 554 747 253 serra   

 TARANTELLI Raffaele  OMISSIS Propr. 1/2           Accordo bonario 

BIFERI Silvana  OMISSIS Propr. 1/2           Accordo bonario 

26 

    62 221 802 181 uliveto     

DANNUNZIO GIUSEPPE P  OMISSIS Prop' 1/2            

Deposito somme 
DANNUNZIO NICOLA U  OMISSIS  Usuf 1/2           

DI SIMONE Emilia  OMISSIS  Usuf 1/2           

 VALORI Lucia  OMISSIS  Propr 1/2           

27 
ORFANOTROFIO FEMMINILE LUISA DE SANCTIS 
DEL BOSCO IN PENNE  

Propr. 1/1 

62 11 771 104 Uliveto 

Deposito somme 
62 23 804 396 area fab DM 

62 475 807 2710 uliveto 

62 475 808 661 uliveto 

28 DI FAZIO Luigia  OMISSIS Prop 1/1 62 589 810 535 uliveto Accordo bonario 

29 

    
62 242 805   ente urbano   

D'ANNUNZIO Monica  OMISSIS Nuda prop 1/2         sub 1  - 2 e 3 

Accordo bonario 
D'ANNUNZIO Gabriele  OMISSIS * Nuda prop 1/2           

D'AGOSTINO Silvana  OMISSIS Usuf 1/2         sub 1  - 2 e 3 

D'ANNUNZIO Orazio  OMISSIS Usuf 1/2         sub 1  - 2 e 3 

30 DI MERCURIO Claudio  OMISSIS Propr. 1/1 62 715 812 137 uliveto Deposito somme 

 

La presente copia, per estratto, è conforme all’originale dell’atto di determinazione n. 927 del 07/10/2024, 
esistente presso questo Ente. 
 
 
Pescara 11/10/2024 

 
Il Dirigente del Settore I- Tecnico 

Ing. Marco Scorrano 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



 
Medaglia d’argento al merito civile 

PROVINCIA DI PESCARA 

 

COMUNE DI POPOLI TERME (PE) 

ESTRATTO DEL DECRETO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI OCCORRENTI PER 

LAVORI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA POLIVALENTE. 

Con decreto n. 6 in data 14.10.2024, il sottoscritto ha disposto a favore del COMUNE DI POPOLI 

TERME e per i lavori in oggetto, l’espropriazione degli immobili così distinti: 

Comune censuario: POPOLI TERME (PE) 

N. FOGLIO PARTICELLA MQ. 
COLTURA IN 

ATTO 
R.D. R.A. 

1 
19 

1135 339 BOSCO ALTO 0,88 0,28 

2 1137 1.119 BOSCO ALTO 2,89 0,92 

e intestati a: 

N. COGNOME NOME SUPERFICIE ESPROPRIATA MQ. INDENNITÀ 

1 VALERI Antonia 1.458 € 17.445,91 

TOTALE € 17.445,91 

Gli immobili di cui sopra diventano di proprietà del COMUNE DI POPOLI TERME liberi da 

qualsiasi gravame e tutti i diritti antecedenti connessi agli stessi possono essere fatti valere 

esclusivamente sulle indennità. 

Il provvedimento: 

 va registrato presso l’Ufficio di Registro di Pescara; 

 va trascritto senza indugio presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari di Pescara; 

 va fatto oggetto di voltura catastale presso l’Ufficio del Territorio di Pescara; 

 pubblicato, per estratto, sul sito Internet dell’ente e sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo, e trasmesso alla Regione stessa; 

 è opponibile da terzi entro i trenta giorni successivi alla presente pubblicazione. 

 

Popoli Terme, li 14 Ottobre 2024 

Il Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico 

Geom. Gianluca BORSETTI 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



CITTÀ DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

PROVINCIA DI TERAMO 

SETTORE I – SERVIZIO I “GOVERNO DEL TERRITORIO” 

AVVISO DI DEPOSITO 

ATTUAZIONE DI UN SUB-COMPARTO DI TIPO 1 IN ZONA B, SOTTOZONA B5, SUL 

LUNGOMARE TRIESTE - FG. 55 PART. 33 - ADOZIONE AI SENSI DELLART. 10 

DELLA LEGGE REGIONALE N. 18/1983 

IL DIRIGENTE 

Vista la L.R. 12 aprile 1983, n. 18; 

Vista la L.R. 20 dicembre 2023, n. 58; 

Vista la Legge 17/08/1942, n. 1150; 

RENDE NOTO 

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 13/09/2024, divenuta esecutiva ai sensi di 

legge, è stata adottata, ai sensi dell’art. 10 della l.r. 12 aprile 1983, n. 18 (nel testo vigente ai sensi 

dell’art. 100, commi 2 e 7, della l.r. 58/2023), la  proposta di “Attuazione di un sub-comparto di tipo 

1 in Zona B, Sottozona B5, sul Lungomare Trieste - Fg. 55 part. 33”; 

che, ai sensi dell’art. 10 della l.r. n. 18/1983, la delibera di adozione e gli elaborati della suddetta 

proposta. sono depositati in libera visione al pubblico, nei normali orari di ufficio, nel Palazzo 

Comunale (c/o Settore I – Governo del Territorio) per quarantacinque giorni consecutivi a 

decorrere dalla data di pubblicazione del presente avviso sul B.U.R.A.T., e scaricabili dal sito web 

del Comune di Roseto degli Abruzzi – Amministrazione Trasparente; 

che entro il periodo di deposito chiunque abbia interesse può presentare osservazioni ai sensi del 

comma 3 dell’art. 10 della l.r. n. 18/1983; detto termine di presentazione delle osservazioni è 

perentorio.  

 Le osservazioni presentate, anche sotto forma di istanza, proposte o contributo, dopo tale termine, 

sono irricevibili. 

 

Il Dirigente 

Ing. Riccardo Malatesta 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI UNA LINEA 

ELETTRICA AEREA ED INTERRATA FINO A 150.000 VOLT ED OPERE ACCESSORIE. 

 

 

La Società SINERGIA SRLS  – C.F./P.I.V.A. 04856210754 con sede legale in Via Don Lorenzo Milani, 4, 

73048, Nardò (LE), presenta istanza all’autorità competente REGIONE ABRUZZO – Dipartimento Territorio 

ed Ambiente – Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio per l’autorizzazione alla costruzione e 

all’esercizio di un elettrodotto aereo ed interrato per la trasmissione e la distribuzione di energia elettrica in 

media tensione della lunghezza di 3.900 mt in cavo aereo AL 150 mmq e della lunghezza di 415 mt in cavo 

interrato AL 185 mmq nel comune di Raiano (AQ) e Pratola Peligna (AQ). L’elettrodotto in oggetto (Rif. TICA: 

cod. di rintracciabilità 399414225 e cod. di rintracciabilità 409161647) è necessario per il collegamento alla 

R.T.N. di n. 02 impianti solare fotovoltaico denominato “RAIANO 1” e “RAIANO 2” di       una potenza di picco 

pari a 952 kWp ognuno ubicati nel comune di Raiano (AQ) presentati in P.A.S. N. protocollo 04856210754-

18022024-1718 del 21/02/2024 (RAIANO 1) e 04856210754-03052024-1754 del 04/05/2024 (RAIANO 2). 

L’ufficio dove può essere presa visione della documentazione: REGIONE ABRUZZO - Dipartimento 

territorio e ambiente - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio. 

Il progetto prevede la dichiarazione di pubblica utilità e la conseguente apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio. 

 

 

Sinergia srls 

L’amministratore Unico 

De Lazzari Giovanni 

ORDINARIO N. 45 - 13 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



ORD
45

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


